
116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução nº 17/2023 – MPC/PA – Colégio
Regulamenta a eleição para composição da lista tríplice destinada ao pro-
vimento do cargo de Procurador-Geral de Contas.
O Colégio de Procuradores de Contas, órgão de administração superior do 
Ministério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que os arts. 7º e 8º da Lei Complementar nº 09, de 27 
de janeiro de 1992 (Lei Orgânica do Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará) dispõem, em linhas gerais, sobre a elaboração da lista tríplice a 
ser encaminhada ao Governador do Estado para escolha e nomeação do 
Procurador-Geral de Contas da instituição;
CONSIDERANDO ser atribuição deste Colégio a elaboração de referida lista trípli-
ce, bem assim de editar resoluções e outros atos de caráter normativo em ma-
téria de suas atribuições, consoante o disposto no art. 14, III e VI, do Regimento 
Interno do Órgão, aprovado pela Resolução nº 01/2020 – MPC/PA – Colégio,
RESOLVE:
Art. 1º A elaboração da lista tríplice para escolha e nomeação, pelo Go-
vernador do Estado, do Procurador-Geral de Contas, seguirá, além das 
disposições gerais constantes dos arts. 7º e 8º da Lei Complementar nº 
09, de 27 de janeiro de 1992 (Lei Orgânica do Ministério Público de Contas 
do Estado do Pará), o procedimento regulamentado por esta Resolução.
Art. 2º A lista tríplice será formada pelos membros mais votados em elei-
ção realizada em Sessão do Colégio de Procuradores, mediante escrutínio 
secreto com quórum de, pelo menos, 5 (cinco) membros, e com antece-
dência mínima de 30 (trinta) dias do término do mandato do Procurador-
Geral de Contas.
§1º Não se verificando quórum mínimo na data prevista, a eleição será 
adiada para o primeiro dia útil subsequente em que o número exigido de 
membros se faça presente.
§2º Em caso de vagar o cargo de Procurador-Geral de Contas antes do 
término da primeira metade do mandato, nova eleição será realizada, no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da vacância, com elaboração de 
nova lista tríplice na forma desta Resolução.
Art. 3º O Procurador-Geral de Contas expedirá, com antecedência mínima 
de 10 (dez) dias, a convocação da sessão de eleição de que trata o art. 2º.
Art. 4º A eleição:
I – ocorrerá dentre os membros que apresentarem sua candidatura até 24 
(vinte e quatro) horas antes do início previsto da sessão;
II – será presidida pelo membro mais antigo na carreira que não seja candidato;
III – transcorrerá de maneira presencial, no Edifício-Sede do Ministério 
Público de Contas, sendo permitida a participação virtual de membro im-
possibilitado de comparecimento, inclusive candidato;

IV – terá a participação facultada aos membros que estiverem em gozo de 
férias, licenças ou quaisquer afastamentos legais;
V – terá como resultado os 3 (três) nomes mais votados dentre os candi-
datos registrados, em ordem decrescente, sendo permitido a cada eleitor 
votar em até 3 (três) candidatos;
VI – será resolvida, em caso de eventual(is) empate(s) na votação, em 
favor do(s) candidato(s) mais idoso(s);
VII – terá eventuais recursos e impugnações resolvidas na própria sessão, 
pelo voto da maioria do Colégio de Procuradores.
Art. 5º Proclamado o resultado da eleição, o Procurador-Geral de Contas 
remeterá, no primeiro dia útil subsequente, a lista tríplice ao Chefe do Po-
der Executivo, acompanhada da Ata da Sessão do Colégio de Procuradores.
Art. 6º Decorridos 15 (quinze) dias do recebimento da lista tríplice sem que 
tenha o Governador do Estado feito a escolha, será nomeado e empossado, 
pelo Colégio de Procuradores, o primeiro colocado da lista.
Art. 7º O mandato do Procurador-Geral de Contas, com duração de 2 (dois) 
anos, permitida uma recondução por igual período, tem início no primeiro 
dia de março, findando no último dia de fevereiro do biênio transcorrido.
Art. 8º Não haverá nova eleição na hipótese de vacância do cargo de Pro-
curador-Geral de Contas na segunda metade do mandato, assumindo o 
Subprocurador-Geral de Contas para completá-lo, mediante nomeação e 
posse pelo Colégio de Procuradores.
Art. 9º O membro eleito, após a competente nomeação, terá a distribuição 
processual a seu cargo suspensa nos 30 (trinta) dias que antecederem sua 
posse como Procurador-Geral de Contas.
Art. 10 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 28 de novembro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA DE CONTAS
FELIPE ROSA CRUZ
PROCURADOR DE CONTAS
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR DE CONTAS
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
PROCURADORA DE CONTAS

Protocolo: 1016164

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° da Ata de Registro de Preços: ARP 08/2023/MPC/PA
Processo PAE: 2023/477821
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 06/2023-SRP-MPC/PA.
Partes: Flash Mídia Comunicação Visual, CNPJ 35.215.241/0001-32 e Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ nº 05.054.978/0001-50). 

Lote  Item  Descrição  Unidade  Tiragem 
Mínima  Qt. Máxima  Preço Unit. Refe-

rencial  Valor total 

03  19 
Caneta esferográfica ecológica: Boa qualidade, corpo papelão, ponteira em material resistente, esferográ-
fica azul e com clipe e acionamento por clique. Personalizável. Cor a definir. Artes poderão ser diferentes 

em cada tiragem. Obs: A Arte poderá ser enviada pelo MPC-PA. 
Un.   50  1200  R$1,55  R$ 1.860,00 

03  20 

Copo ecológico personalizado: reutilizável, em fibra de bambu, livre de BPA e estireno, de alta resistência 
e boa estabilidade térmica, podendo ser levado tanto ao micro-ondas quanto à lava-louças, capacidade 
mínima de 300ml, com tampa rosqueável, cinta em silicone, tampa com trava  flip  superior em silicone, 
com cores a definir conforme demanda. Personalização com a logotipo do MPC em alta qualidade. Artes 

poderão ser diferentes em cada tiragem. Obs: A Arte poderá ser enviada pelo MPC-PA. 

Un.   50  300   R$12,00   R$ 3.600,00 

03  21 

Caneca personalizada: material de cerâmica tipo AAA, cor branca, com capacidade mínima 300ml, cilín-
drica (9cm altura x 8cm de diâmetro x 5,8mm de espessura, aproximadamente), com alça e embaladas 
individualmente. Personalização com a logotipo do MPC em alta qualidade. Artes poderão ser diferentes 

em cada tiragem. Obs: A Arte poderá ser enviada pelo MPC-PA. 

Un.  50  200  R$ 26,40   R$ 5.280,00 

03 22
Caneca térmica: Caneca em aço inox escovado com tampa em aço e alça em plástico; Capacidade entre 
400ml e 500ml; Gravação a Laser da logomarca monocromática. Garantia mínima: 12 meses (fabrican-

te) Artes poderão ser diferentes em cada tiragem. Obs: A Arte poderá ser enviada pelo MPC-PA. 
Un.  50  150   R$ 28,00   R$ 4.200,00 

03  23  Camisa: Camisas gola polo, unissex, em malha de algodão, manga curta, logo bordada, em tamanho 
diverso. Artes poderão ser diferentes em cada tiragem. Obs: A Arte poderá ser enviada pelo MPC-PA.  Un.   50  400  R$ 35,00   R$ 14.000,00 

    TOTAL DO LOTE 03          R$ 28.940,00 

04  24 

Crachá em PVC com fio: Confecção de crachá em PVC rígido branco, medindo 13,5cm (A) x 9 cm (L) 
e espessura de 0,76mm, impresso em policromia (frente) com furo para uso de presilha do tipo jacaré, 
impressão colorida (frente) com etiqueta personalizada inclusa, para identificação dos participantes do 

evento e sustentado por cordão em tecido poliéster acetinado, cor azul, antialérgico, com 80 a 85 cm de 
comprimento e 10 a 12mm de largura, personalizado, contendo impressão digital em alta qualidade do 
logotipo do MPC/PA, frente e verso, conforme modelo fornecido pela contratante, com fixador e presilha 
tipo jacaré em aço inox. Artes poderão ser diferentes em cada tiragem. Obs: A Arte poderá ser enviada 

pelo MPC-PA. 

Un.   50  500  R$ 8,00   R$ 4.000,00 

04  25 

Pasta ZipZap: Pasta zip zap confeccionada em PVC laminado cristal transparente ou de cor, com acaba-
mento através de solda eletrônica e fechamento de zip zap resistente. Medidas: Altura: 270mm. Largura: 
370mm. Peso (Kg): 0,060. Gramatura: 0,20 m/m. Tipo de Personalização: Serigrafia ou Gravação Digital 
Colorida UV. Artes poderão ser diferentes em cada tiragem. Obs: A Arte poderá ser enviada pelo MPC-PA. 

Un.   50  500   R$ 7,00   R$ 3.500,00 

04  26 
Pasta preta, em couro sintético: Pasta na cor preta, em couro sintético, nas dimensões de 36x27cm, 

impressão em policromia ou em uma cor metálica, com identidade visual a ser definida pela CONTRATAN-
TE. Artes poderão ser diferentes em cada tiragem. Obs: A Arte poderá ser enviada pelo MPC-PA. 

Un.   5  50   R$ 90,00   R$ 4.500,00 

04 27  Prisma em acrílico: Prisma em acrílico para identificação, de tamanho 24 cm de largura /12cm de altura, 
com porta identificação.  Un.   20  50   R$ 8,00   R$ 400,00



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627  117Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

04  28 
Adesivo para plotagem: Adesivo leitoso impresso digitalmente colorido para plotagem de peças em 

acrílico, painéis e outras superfícies adequadas. Artes diferentes em cada solicitação. Obs: A Arte poderá 
ser enviada pelo MPC-PA. 

M²   2  150   R$ 38,00  R$ 5.700,00 

04  29 
Confecção de Lona Para Produção de Banner ou Faixa (Tipo Bastão): Produzida em lona vinílica, front 

440g brilhante, impressão digital em cores, cordão de nylon, acabamento bastão superior e inferior com 
ponteira plástica. Artes diferentes em cada solicitação. Obs: A Arte poderá ser enviada pelo MPC-PA. 

M²  2  150   R$ 38,00   R$ 5.700,00 

04  30 

Backdrop ou painel de lona (Tipo Ilhós): produzida backdrop ou painel de lona vinílica 3,5mx2,4m, front 
400g fosco, impressão digital em cores, acabamento em ilhós, montado em estrutura feita de metalon, 

fios para amarração, base de sustentação com quatro rodas para transporte. Obs: A Arte poderá ser 
enviada pelo MPC-PA. 

M²   8,4  60   R$ 103,00  R$ 6.180,00 

    TOTAL DO LOTE 04          R$ 29.980,00 

05  31  Roll-up: banner com uma base em alumínio e pvc de 1,4m x 2m, que permita a troca da mídia. Arte e 
diagramação serão produzidas e envidadas pelo MPC. Obs: A Arte poderá ser enviada pelo MPC-PA.  Un.  1  08   R$ 330,00  R$ 2.640,00 

 05  32 
Confecção e instalação de lona para roll-up: em lona vinílica, front 440g fosco, impressão digital em 

cores. Arte e diagramação serão produzidas e envidadas pelo MPC. Instalação da lona impressa no roll-up. 
Artes diferentes em cada solicitação. Obs: A Arte poderá ser enviada pelo MPC-PA. 

M²   2  60   R$ 59,00   R$ 3.540,00 

    TOTAL DO LOTE 05          R$ 6.180,00 

Vigência: 29/11/2023 a 29/11/2024
Objeto do Contrato: Registro de preços para a eventual contratação de empresa especializada para elaboração de projetos gráficos, materiais gráficos 
e promocionais conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, anexo do edital, que é parte integrante desta Ata, 
assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição
Endereço da Promitente Contratada: Avenida Doutor Freitas, nº 781, Bairro Sacramenta, Belém/PA, CEP 66.123-050.
Telefones: (91) 3085-7934, correio eletrônico: aleixo.leonardo2@hotmail.com
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 27/11/2023
Ordenador Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas, Secretário.

Protocolo: 1016008
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° da Ata de Registro de Preços: ARP 06/2023/MPC/PA
Processo PAE: 2023/477821
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 06/2023-SRP-MPC/PA.
Partes: Opera Soluções Gestão Empresarial LTDA (CNPJ 45.271.989/0001-06) e Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ nº 05.054.978/0001-50). 

  LOTE 01 

Item  Descrição  Unidade  Tiragem mínima  Qt Máxi-
ma. 

Preço Unit. 
Referencial  Valor Total 

1 
Cartaz: formato A3 (29cm x 42cm), papel couchê brilho, 120g/m2, impressão em policromia 4x0 cores.

Artes poderão ser diferentes em cada tiragem.
Obs: A Arte poderá ser enviada pelo MPC-PA. 

Un.
 

 20  300   R$ 4,99   R$ 1.497,00 

2 

Folder tipo 1: tamanho aberto 148mmx210mm, em papel couchê brilho de 120g/m2, com impressão em policro-
mia 4x4, com até duas dobras.

Artes poderão ser diferentes em cada tiragem.
Obs: A Arte poderá ser enviada pelo MPC-PA. 

Un.   20  300   R$ 5,00   R$ 1.500,00 

3 

Folder tipo 2: Formato A3, papel couchê Matte (fosco em ambos os lados), 230g/m2, impressão em policromia 
4x4 cores, com 1 (uma) dobra.

Artes poderão ser diferentes em cada tiragem.
Obs: A Arte poderá ser enviada pelo MPC-PA. 

Un.   20
 

300   R$ 2,40    R$ 720,00 

4 
Certificado: tamanho A4, papel couchê com brilho, 240g/m², impressão 4x4 em policromia, frente e verso.

Artes poderão ser diferentes em cada tiragem.
Obs: A Arte poderá ser enviada pelo MPC-PA. 

Un.   20  600   R$ 2,80   R$ 1.680,00 

5 

Crachá branco: em papel AP ou cartão, 250g/m², tamanho 150mmx100mm, impresso em policromia 4x0, com 
cordão.

Artes poderão ser diferentes em cada tiragem.
Obs: A Arte poderá ser enviada pelo MPC-PA. 

Un.  20  600   R$ 2,00   R$ 1.200,00 

6 

Marcador de livro: em papel offset, 240g/m², impresso em policromia, frente em verso, tamanho 
240mmx60mm.

Artes poderão ser diferentes em cada tiragem.
Obs: A Arte poderá ser enviada pelo MPC-PA. 

Un.  20  600   R$ 2,50  R$1.500,00 

7 

CONVITE: confeccionado em papel Couchê 250gr, (cor a definir) medida fechado: 20 x 20 cm, medida aberta: 
20 x 40 cm, impresso Offset 4x4 cores, acabamento: Laminação Fosca, Verniz Localizado, Dobra Centralizada.
ENVELOPE: Confeccionado em papel Couchê 250gr, (cor a definir),medida fechada: 21 x 21 cm, medida aberta: 
24 x 43,5 cm. Gravação em Letter Press, com clichê da logo do MPC/PA. Acabamento com Corte Especial, Faca 

Especial e fechamento de envelope com adesivo transparente medindo 1,5 cm de diâmetro, com adesivo holográ-
fico impressos em policromia, com fechamento em embalagem plástica de proteção lacrada.

Artes poderão ser diferentes em cada tiragem.
Obs: A Arte poderá ser enviada pelo MPC-PA. 

Un.   20  1000   R$19,00   R$19.000,00 

8 

Cartão de visitas: Em papel couchê brilho branco, 300g/m2, impressão 4x4, em policromia, frente e verso, 
laminação BOPP fosca, aplicação de verniz local, frente e verso. Tamanho 50mm x 85mm.

Artes poderão ser diferentes em cada tiragem.
Obs: A Arte poderá ser enviada pelo MPC-PA. 

Un.   20  2000   R$1,80   R$ 3.600,00 

9 

Card social/Cartão de apresentação: em papel triplex 300g/m², impressão em policromia, 4X0 frente, tamanho 
10cmx15cm.

Artes poderão ser diferentes em cada tiragem.
Obs: A Arte poderá ser enviada pelo MPC-PA. 

Un.   100  2000   R$3,20   R$6.400.00 

10 
Envelope: em papel sulfite 750g, tamanho 11cmx16cm, com impressão em policromia 4X0, frente colorida.

Artes poderão ser diferentes em cada tiragem.
Obs: A Arte poderá ser enviada pelo MPC-PA. 

Un.    100  2000   R$ 1,40  R$ 2.800,00 

11 

TAG: em papel tamanho A4, em papel triplex, 300g/m², impressão em policromia, impressão 4x0, frente. Com 
perfuração de um furo opcional. Tamanho da TAG de acordo com a demanda.

Artes poderão ser diferentes em cada tiragem.
Obs: A Arte poderá ser enviada pelo MPC-PA. 

Un.   10  400    R$ 2,00   R$ 800,00 

12 

Bloco de Papel: Bloco de papel branco, A5, tipo apergaminhado/off set/sulfite de 75g/m2, de 50 folhas, impres-
são 1x0, tamanho 148mmx210mm, acabamento blocado.

Artes poderão ser diferentes em cada tiragem.
Obs: A Arte poderá ser enviada pelo MPC-PA. 

Un.   20  1200  R$ 2,90   R$ 3.480,00 



118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

13 

Pasta: Pasta de papel estilo canguru, com bolso interno, papel cartão de 240g/m2, impressão frente colorida, 
tamanho fechado 320mmx230mm.

Artes poderão ser diferentes em cada tiragem.
Obs: A Arte poderá ser enviada pelo MPC-PA. 

Un.  20  1200   R$ 3,20  R$ 3.840,00 

14 

Calendário Institucional: Formato (LxA): 20 cm x 14 cm; Capa e miolo com 14 (quatorze) lâminas; papel cartão 
supremo branco de 170 g/m2.

Impressão: Offset em policromia (4x4), com a aplicação de imagens e figuras fotográficas coloridas.
Base: 40x20cm, em papel cartão TP Premium 350 g/m2, vincado duplo.
Encadernação: com acabamento em garra com duplo anel ¾ “wire-o”.

Artes poderão ser diferentes em cada tiragem.
Obs: A Arte poderá ser enviada pelo MPC-PA. 

Un.  50  800   R$ 5,00   R$ 4.000,00 

VALOR TOTAL DO LOTE  R$ 52.017,00 

Vigência: 29/11/2023 a 29/11/2024
Objeto do Contrato: Registro de preços para a eventual contratação de empresa especializada para elaboração de projetos gráficos, materiais gráficos 
e promocionais conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, anexo do edital, que é parte integrante desta Ata, 
assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.
Endereço da Promitente Contratada: Avenida Belo Horizonte, nº 1068, Bairro Centro, Iturama/MG, nº, CEP 38.280-000.
Telefones: (34) 99864-2939, correio eletrônico: Itugrafica.iturama@gmail.com Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 27/11/2023
Ordenador Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas, Secretário.

Protocolo: 1015918

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Extrato da Portaria Nº 01/2023-MP/PJRP – SAJ
A Promotora de Justiça LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA 
CRUZ, titular do 1º cargo de PJ de Paragominas, com fundamento no art. 
54, VI, e §3º da Lei Complementar nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, da 
Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, e nos arts. 32 (final) e 24, §2º, I, 
da Resolução nº 007/2019–CPJ, torna pública a instauração/conversão do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº SAJ/MP 09.2023.00002362-4, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, situada 
no Eixo W1, s/nº, bairro Célio Miranda, CEP 68.625-510 – Paragominas/PA, 
telefones nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
Portaria nº 001/2023-1ªPJPGM
Objeto: Visa o acompanhamento de políticas públicas, com o fim de “Acom-
panhar a regularidade do funcionamento da E.M.E.F. PRÉ ESCOLAR NOVA 
PIEDADE DE PARAGOMINAS/PA.
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ, titular do 1º cargo 
de PJ de Paragominas

Protocolo: 1015463
.

ERRATA
.

Errata de publicação para incluir a vigência
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo Aditivo: 5º
Número do Contrato: 157/2019-MP/PA
Modalidade: Dispensa de Licitação n.º 048/2019-MP/PA
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa JC SER-
VIÇOS DE INTERNET LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Conceição do Araguaia/PA.
Objeto deste Termo Aditivo: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato 
Original por mais 12 (doze) meses a contar de 01/03/2024, conforme Pro-
tocolo GEDOC n.º 142056/2023.
Data de Assinatura: 21/11/2023.
Vigência do Aditamento: 01/03/2024 a 28/02/2025.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa: 
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.
Publicação Original: Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023, DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.617 –P. 167 - Protocolo: 1012651

Protocolo: 1015521

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Núm. do Contrato: 136/2023-MP/PA.
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 011/2023-MP/PA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa CAMILA 
GAVASSONI NASCIMENTO LTDA, CNPJ/MF n.º 32.953.789/0001-91.
Objeto do Contrato: Aquisição de Nobreaks, conforme PROTOCOLO SIP n.º 
13788/2023.
Valor: R$ 74.358,00 (Setenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e oito 
reais).
Data de Assinatura: 28/11/2023.
Vigência: 29/11/2023 a 29/11/2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despe-
sa 449052 – Equipamentos e Material Permanente; Fonte de Recursos 
01.5000.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1016056
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo Aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 123/2022-MP/PA.
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 037/2022-MP/PA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa NORDEN 
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ/MF n.º 20.022.974/0001-83.
Objeto do Contrato: Aquisição de licença para prestação do serviço de 
renovação, fornecimento de atualização de versão e suporte técnico es-
pecializado para licenças perpétuas de uso da solução de antivírus Eset 
Endpoint Protection Advanced (Eset Endpoint Security + File Security) com 
gerenciamento centralizado (Eset Protect), decorrente de Licitação na mo-
dalidade de Pregão Eletrônico n.º 037/2022-MP/PA.
Objeto do Aditamento: Acréscimo do valor e reforço de garantia, conforme 
PROTOCOLO SIP n.º 14818/2023.
Data de Assinatura: 28/11/2023.
Vigência: 05/08/2025 a 02/11/2025.
Valor Global: R$ 70.541,92 (Setenta mil, quinhentos e quarenta e um reais 
e noventa e dois centavos).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa 
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos 01.5000.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1016041
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo Aditivo: 1º
Número do Contrato: 101/2023-MP/PA
Modalidade: Dispensa de Licitação n.º 011/2023-MP/PA
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa LV SERVI-
ÇOS DE INTERNET LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.071.842/0001-90.
Objeto do Contrato: Serviço de Conexão à Internet, para Unidades Remo-
tas do Ministério Público do Estado do Pará (MPPA), especificamente para o 
Município de São Félix do Xingú.
Objeto deste Termo Aditivo: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato 
Original por mais 06 (seis) meses a contar de 18/01/2024, conforme Pro-


